√适用 □不适用

  广西梧州中恒集团股份有限公司   2022 年年度报告

229 / 258

本公司的主要金融工具，除衍生工具外，包括货币资金、交易性金融资产、借款等，这些金

融工具的主要目的在于为本集团的运营融资。本公司还有多种因经营而直接产生的其他金融资产

和负债，比如应收账款、应收票据、应付账款及应付票据等。

本公司金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险和市场风险。

（一）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用

信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本

集团不致面临重大坏账风险。对于未采用相关经营单位的记账本位币结算的交易，除非本公司信

用控制部门特别批准，否则本集团不提供信用交易条件。

本公司其他金融资产包括货币资金、交易性金融资产、应收票据、应收账款、其他应收款等，

这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。本集团与

客户间的贸易条款以信用交易为主，且一般要求新客户预付款或采取货到付款方式进行。信用期

通常为1个月，主要客户可以延长至6个月，交易记录良好的客户可获得比较长的信贷期。由于本

集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照客户/交易

对手、地理区域和行业进行管理。由于本公司的应收账款客户群广泛地分散于不同的部门和行业

中，因此在本公司内部不存在重大信用风险集中。合并资产负债表中其他应收款的账面价值正是

本公司可能面临的最大信用风险。截至报告期末，本公司的其他应收款中前五名客户的款项占其

他应收款总额的 59.21%，本公司并未面临重大信用集中风险。

本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注五、（四）和附注

五、（七）的披露。

（二）流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的

风险。本公司通过利用银行贷款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风

险。本集团的目标是运用银行借款和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性

的平衡。

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

  广西梧州中恒集团股份有限公司   2022 年年度报告

230 / 258

1.汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目
本期(万元) 上期(万元)

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 5% 138.47 383.00 112.39 381.85

人民币对美元升值 5% -138.47 -383.00 -112.39 -381.85

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来

决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

截至2022年12月31日，本公司的带息债务主要为人民币的浮动利率借款合同与固定利率借款

合同，金额合计为1,916,268,496.50元。

3.其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的可供出售上市权益工具投资在深圳证券交易所和美国国纳斯达克证券交易所上

市，并在资产负债表日以市场报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期（万元） 上期（万元）

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

其他权益工具公允价值增加 5%  2208.30  2,688.96

其他权益工具公允价值减少 5%  -2208.30  -2,688.96

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

  广西梧州中恒集团股份有限公司   2022 年年度报告

231 / 258

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

（四）公允价值

详见本附注。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  650,407,122.69  650,407,122.69
1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产
 650,407,122.69  650,407,122.69

（1）债务工具投资  650,407,122.69  650,407,122.69

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产
2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 581,099,716.22   581,099,716.22

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

(六)其他非流动金融资

产
  821,458,192.34 821,458,192.34

持续以公允价值计量的

资产总额
581,099,716.22 650,407,122.69 821,458,192.34 2,052,965,031.25

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

  广西梧州中恒集团股份有限公司   2022 年年度报告

232 / 258

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

项目 期末公允价值 可观察输入值

国海证劵股份有限公司 522,754,285.77

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司持有国海证劵股份有限

公司股票 156,983,269.00 股，在深圳证劵交易所收盘价

格 3.33 元/股；

Oramed Pharmaceuticais Inc.  58,345,430.45

截至 2022 年 12 月 31 日，梧州制药持有 Oramed

Pharmaceuticais Inc.股票 696,378 股，在美国纳斯达克

证券交易所收盘价格 12.03 美元/股，中国人民银行公布

的 2022 年 12 月 30 日美元汇率 6.9646。

合计 581,099,716.22